
 
 

               Repertorio 1774 del 27.06.2023 

 

Decreto di individuazione dei componenti del Comitato operativo della 

protezione civile in attuazione dell’articolo 3, comma 3 del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 27 maggio 2019 recante “Modifiche 

alla costituzione e al funzionamento del Comitato operativo della protezione 

civile” di cui all’articolo 14 del decreto legislativo 2 gennaio 2018 n.1. 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018 n.1 recante “Codice della protezione 

civile” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO in particolare l’articolo 14 del Codice della protezione civile, ove è previsto 
che  al verificarsi delle emergenze di rilievo nazionale, al fine di assicurare il 
coordinamento degli interventi delle componenti e strutture operative del Servizio 

nazionale, il Capo del Dipartimento della protezione civile convoca il Comitato 
operativo nazionale della protezione civile e che il predetto Comitato possa essere 

convocato anche in occasione di esercitazioni di rilievo nazionale nonché per la 
condivisione di strategie operative nell'ambito delle pianificazioni nazionali di 
protezione civile o in caso di interventi di emergenza e di primo soccorso all'estero 

disciplinati, in quest’ultimo caso, dall’articolo 29 del medesimo Codice; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 agosto 2016 recante: 
“Modifiche alla costituzione e modalità di funzionamento del Comitato operativo 

della protezione civile”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 febbraio 2017, 

recante “Nomina dei componenti del Comitato operativo della protezione civile”;  

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile 29 settembre 
2017 recante “Designazione dei rappresentanti del Dipartimento in seno al 

Comitato operativo della protezione civile”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 maggio 2019 recante 
“Modifiche alla costituzione e al funzionamento del Comitato operativo della 

protezione civile” e in particolare: l’articolo 3, comma 3 che prevede che sulla base 
delle designazioni pervenute si provveda alla ricognizione dei componenti del 
Comitato da indicarsi in successivo decreto del Capo del Dipartimento avente 

cadenza annuale e da pubblicarsi nella Gazzetta Ufficiale della repubblica 



 
 

italiana; l’articolo 7, comma 3 che prevede che a decorrere dall’entrata in vigore 
del citato decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile annuale 

operino le abrogazioni di cui alle lettere a) e b) del medesimo comma 3; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 ottobre 2012, recante: 
"Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri" 
e, in particolare, l'articolo 21 concernente l'articolazione del Dipartimento della 

protezione civile; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri 28 aprile 2021, recante “Organizzazione interna del Dipartimento della 
protezione civile”, registrato alla Corte dei conti il 12 maggio 2021, al n. 1146; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 10 novembre 
2022, con il quale al Ministro senza portafoglio senatore Sebastiano Musumeci, 
detto Nello, è stato conferito l’incarico per la protezione civile e le politiche del 

mare; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 
2022, con il quale sono state delegate al Ministro senza portafoglio senatore 

Sebastiano Musumeci, detto Nello, le funzioni del Presidente del Consiglio dei 
Ministri ivi indicate, con particolare riferimento all’articolo 2 concernente la 

delega di funzioni in materia di protezione civile; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2022, 
visto e annotato al n. 4554 in data 7 dicembre 2022 dall’Ufficio di bilancio e per il 

riscontro di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e registrato alla Corte dei Conti il 9 dicembre 2022 al n. 3119, con il 

quale è stato conferito all’ Ing. Fabrizio CURCIO, ai sensi degli articoli 18 e 28 
della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo del Dipartimento della Protezione Civile, 

a far data dal 5 dicembre 2022 e fino al verificarsi della fattispecie di cui 
all’articolo 18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto 
previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M.  del 5 dicembre 2022 all’ Ing. 
Fabrizio CURCIO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita 

la titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” 
del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

 



 
 

 

VISTA la nota prot. n. 22307 del 5 maggio 2023, con cui l’Ufficio del Direttore 
operativo per il coordinamento delle emergenze del Dipartimento della protezione 

civile trasmette, ai fini dell’adozione del decreto del Capo del Dipartimento 
annuale di cui all’articolo 3, comma 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 27 maggio 2019, la ricognizione ivi prevista, recante i rappresentanti 

designati per il medesimo Dipartimento nonché i rappresentanti designati  dai 
rispettivi Enti e Amministrazioni,  individuati quali componenti del Comitato 

Operativo; 

VISTA la nota del 5 maggio 2023 (prot. DPC 25863 del 23.5.23) con la quale la 
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della salute ha 
comunicato l’aggiornamento della composizione della Rappresentanza del 

medesimo Ministero in seno al Comitato; 

TENUTO CONTO della necessità di provvedere alla chiara indicazione dei 
componenti effettivi e dei sostituti del Comitato operativo della protezione civile al 
fine di garantire un'adeguata attività di direzione e di coordinamento delle attività 

di emergenza di protezione civile; 

RAVVISATA, pertanto, l’urgenza, di provvedere all’emanazione del decreto del 
Capo Dipartimento della protezione civile di cui all’articolo 3, comma 3 del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 maggio 2019;  

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Componenti) 

 

1. In attuazione dell’articolo 3, comma 3 del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 27 maggio 2019 recante “Modifiche alla costituzione e 

al funzionamento del Comitato operativo della protezione civile”, sono 

indicati, di seguito, i nominativi dei componenti effettivi e dei relativi 

sostituti del Comitato operativo della protezione civile presieduto dall’Ing. 

Fabrizio CURCIO, Capo del Dipartimento della protezione civile:  

 

a)  Dipartimento della protezione civile 



 
 

Effettivo: Dott.ssa Immacolata POSTIGLIONE, Vice Capo del Dipartimento 

della protezione civile; 

Sostituto: Dott. Roberto Bruno Mario GIAROLA, Direttore Ufficio per il 

coordinamento dell’attività giuridica, legislativa e del contenzioso; 

Effettivo: Ing. Luigi D’ANGELO, Direttore operativo per il coordinamento 

delle emergenze; 

Sostituto: Dott. Sisto RUSSO, Direttore ufficio volontariato e risorse del     

Servizio Nazionale; 

Effettivo: Ing. Paola Carmela PAGLIARA, Direttore ufficio attività tecnico 

scientifiche per la prevenzione e previsione dei rischi; 

Sostituto: Dr. Natale MAZZEI, Direttore ufficio attività per il superamento 

dell’emergenza. 

 

b) Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa 

Civile 

         Effettivo: Prefetto Laura LEGA, Capo del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, 

del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile; 

Sostituto: Pref. Clara VACCARO, Direttore Centrale per la difesa civile e le 

Politiche di protezione civile. 

 

c)  Corpo nazionale dei vigili del fuoco 

         Effettivo: Ing. Guido PARISI, Capo del Corpo nazionale dei vigili del fuoco; 

             Sostituto: Ing. Marco GHIMENTI, Direttore Centrale per l'Emergenza, il 

Soccorso Tecnico e l'Antincendio boschivo. 

 

d) Forze Armate 

Effettivo: Ammiraglio di Divisione Valter ZAPPELLINI, Capo di Stato 

Maggiore del Comando Operativo di Vertice Interforze;  

Sostituto: Gen. D.A. Achille Fernando CAZZANIGA - Capo Reparto 

Operazioni Comando Operativo di Vertice Interforze. 

 

e)  Polizia di Stato 

         Effettivo: Dott. Roberto CAFFIO, Direttore II Divisione dell’Ufficio III - Ordine 

e Sicurezza Pubblica; 

         Sostituto: Commissario Capo Dott.ssa Rosaria SCHIAVO, Funzionario II 

Divisione dell’Ufficio III - Ordine e Sicurezza Pubblica. 



 
 

 

 

f) Arma dei Carabinieri 

                    Effettivo: Gen. B. Pierluigi SOLAZZO, Capo Ufficio Operazioni del Comando 

Generale Carabinieri;  

Sostituto: Col. Antonio MARINUCCI, Capo Sala Operativa del Comando 

Generale Arma dei Carabinieri. 

 

g)  Guardia di Finanza 

         Effettivo: Gen. B. Vincenzo CACI, Comandante della Centrale Operativa del 

Comando Generale;  

Sostituto: Col. Michelantonio SPORTELLI, Capo Servizio Sicurezza ed 

Emergenze della Centrale Operativa GdF. 

 

        h) Polizia Penitenziaria 

Effettivo: Dott. Augusto ZACCARIELLO, Direttore del Gruppo Operativo 

Mobile; 

Sostituto: Dir. Agg. Lisa BRIANESE, Responsabile di sezione del Gruppo 

Operativo Mobile. 

 

i) Corpo delle Capitanerie di Porto 

Effettivo: Contrammiraglio (CP) Giuseppe AULICINO, Capo III° Reparto – 

Centrale Operativa; 

Sostituto: Capitano di Vascello (CP) Gianluca D'AGOSTINO, Capo Centrale 

Operativa. 

 

j) Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 

Effettivo: Dott.ssa Rita DI GIOVAMBATTISTA, Dirigente di ricerca; 

Sostituto: Dott.ssa Maria Fabrizia BUONGIORNO, Dirigente Tecnologo - 

Coordinatore Centro di Osservazioni Spaziali della Terra INGV (COS). 

 

k) Consiglio nazionale delle ricerche 

Effettivo: Dott. Marco MANCINI, Ricercatore presso Istituto Geologia 

Ambientale Geoingegneria; 

Sostituto: Dott. Massimiliano PASQUI, Ricercatore presso Istituto Geologia 

Ambientale Geoingegneria. 



 
 

 

l) Ministero della salute;  

Effettivo: Dott. Giovanni LEONARDI, Segretario Generale;  

Sostituto: Dott.ssa Francesca ZAFFINO, Dirigente Medico delle Professioni                                   

sanitarie, Ufficio 3 Coordinamento USMAF-SASN. 

 

m) Volontariato organizzato di protezione civile  

Effettivo: Dott. Federico BONECHI, Rappresentante Volontariato Regione 

Toscana;  

Sostituto: Dott. Andrea SANTORO, Rappresentante Volontariato Lares 

Italia. 

 

n) Croce rossa italiana   

Effettivo: Avv. Rosario Maria Gianluca VALASTRO, Vice Presidente 

nazionale vicario Croce Rossa Italiana;  

Sostituto: Dott. Ignazio SCHINTU, Direttore Operazioni, emergenze e 

soccorsi. 

 

o) Corpo nazionale soccorso alpino e speleologico 

Effettivo: Dott. Corrado PESCI, Consigliere nazionale;  

Sostituto: Dott. Mauro GUIDUCCI: Vice Presidente nazionale. 

 

p) Sistema nazionale per la protezione dell’ambiente 

Effettivo: Dott. Stefano LAPORTA, Presidente pro tempore Istituto Superiore 

per la Protezione e la Ricerca Ambientale; 

Sostituto: Dott.ssa Maria SICLARI, Direttore Generale pro tempore Istituto 

Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale. 

 

q) Strutture preposte alla gestione dei servizi   meteorologici a livello 

nazionale 

Effettivo: Dott. Carlo CACCIAMANI, Direttore dell’Agenzia ItaliaMeteo; 

Sostituto:  

r) Regioni e province autonome  

Effettivo: Ing. Raffaele DE COL, Coordinatore tecnico della Commissione di 

Protezione Civile della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome; 



 
 

Sostituto: Ing. Luca SOPPELSA, Direttore Direzione Protezione Civile, 

Sicurezza e Polizia Locale Regione Veneto. 

 

s) UPI (Unione Province Italiane) 

Effettivo: Dott. Giovanmaria TOGNAZZI, Direttore Settore Ambiente e 

Protezione Civile Provincia di Brescia; 

Sostituto: Dott.ssa Luisa GOTTARDI, Ufficio Studi. 

 

ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani) 

Effettivo: Dott. Paolo MASETTI, Delegato ANCI alla protezione civile; 

Sostituto: Dott. Antonio RAGONESI, Responsabile di Area.  

 

Articolo 2 

(Abrogazioni) 

 

Ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del decreto del presidente del Consiglio dei 

ministri 27 maggio 2019, dalla data di entrata in vigore del presente decreto 

sono abrogati: 

a) il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 febbraio 2017 

recante “Nomina dei componenti del Comitato operativo della protezione 

civile”; 

b) il decreto del capo del Dipartimento della protezione civile 29 

settembre 2017 recante “Designazione dei rappresentanti del Dipartimento 

in seno al Comitato operativo della protezione civile di cui ai commi 3-ter e 

3-quater dell’articolo 5 del decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343, 

convertito con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2001, n.401”. 

  

Il presente decreto è inviato agli organi di controllo per la registrazione e 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

 

Roma,  

 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Fabrizio Curcio 


		2023-06-27T12:54:13+0200
	Fabrizio Curcio




